
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 20 

Del  13/01/2020

DIRIGENZA AREA 1

Sociale

Proposta n. 16 del 10 gennaio 2020

OGGETTO: Progetto Finale Ligure Plastic Free. Fornitura borracce in acciaio inox 550ml per 
gli alunni delle scuole materne, primarie e secondarie di primo grado. Affidamento 
e impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  il  Comune  di  Finale  Ligure  intende  valorizzare  un  progetto 
“Plastic Free” acquistando per gli  allievi  delle scuole  borracce di acciaio inox 550 ml 
nell'ottica della riduzione dei rifiuti di plastica nell'ambiente;

PRESO ATTO  che il progetto verrà attuato in sinergia con Finale Ambiente S.p.A., 
società partecipata che si occupa della raccolta rifiuti nel territorio e che intraprende azioni 
di  sensibilizzazione verso la  riduzione dei  rifiuti  stessi,  che a sua volta  si  farà carico 
anch'essa di acquistare  per proprio conto i prodotti in oggetto;
 

VISTO che dopo una ricerca di  mercato  il  preventivo fornito dalla ditta G e D 
Group  S.r.l.  con  sede  legale  in  via  Suzzani,  88  20162  Milano  è  risultato  quello  che 
presentava il prezzo di acquisto più basso;

PRESO ATTO che il  preventivo  della Ditta  G e D Group S.r.l.   presenta una 
spesa di € 2.600,00 (IVA inclusa 22%) per per l'acquisto n. 465 borracce in acciaio inox 
con logo;

RITENUTO equo  e congruo  il preventivo fornito;

CONSIDERATO che stante l'importo della fornitura sussistono i presupposti  per 
l'affidamento  diretto,  così  come  previsto  dal  vigente  Regolamento  comunale  per 
l'affidamento dei lavori, forniture e servizi in economia e dall'art. 36, comma 2, lett. a) del  
D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l'art.  16  “Flessibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio”,  comma 1 del  D.Lgs 
118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni 
al bilancio;



RICHIAMATO l’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015, in base al quale le variazioni di 
cui all’art. 175 comma 5quater TUEL sono di competenza del Dirigente;

RAVVISATA pertanto la necessità di  stornare l'importo di  € 150,00 dal  capitolo 
9301  codifica 12.04-1-03.02.99.000, in favore del 8874 “Acquisto beni per servizi sociali” 
codifica  12.04-1.03.01.02.000  del  Bilancio  2020/2022  Esercizio  2020,  al  fine  di  di 
fronteggiare l'intera somma da impegnare per l'acquisto delle borracce di acciaio inox;

CONSIDERATO di  dover  impegnare  sul  cap.  8874 “Acquisto  beni  per  servizi 
sociali” codifica 12.04-1.03.01.02.009 del Bilancio 2020/2022 Esercizio 2020 la somma di  
€ 2.600,00 per l'acquisto di  n. 465 borracce in acciaio inox con logo a favore della Ditta 
G e D Group S.r.l. con sede legale in via Suzzani, 88 20162 Milano;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e  rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica  CIG 
Z702B84BF4; 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di  affidare la fornitura di n. 465 borracce in acciaio inox 550 ml con logo alla  ditta 
G e D Group S.r.l. con sede legale in viale Suzzani, 88 20162 Milano.

2. Di stornare l'importo di € 150,00 dal capitolo 9301 codifica 12.04-1-03,02,99.000, in 
favore del 8874 “Acquisto beni per servizi  sociali” codifica 12.04-1.03.01.02.000 
del Bilancio 2020/2022 Esercizio 2020.

3. Di  impegnare,  pertanto,  a  favore  del  sotto  indicato  fornitore   la  somma di   € 
2.600,00 compresa IVA, al capitolo  8874 “Acquisto beni per servizi sociali” codifica 
12.04-1.03.01.02.000 del Bilancio 2020/2022 Esercizio 2020:



ANAGRAFICA G e D Group S.r.l.

INDIRIZZO Viale Suzzani, 88 

CAP 20162

LOCALITA' Milano

PROVINCIA Milano

STATO Italia

Codice fiscale /P.IVA 10030120967

IBAN IT13D0306981504100000002571

4. Che  la  liquidazione  della  fattura  avverrà  con  apposito  atto  successivo,  previa 
verifica di regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva.

5. Che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione).

6. Che  la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 1, DE CET MARINA / INFOCERT SPA, ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IN SOSTITUZIONE DEL DIRIGENTE
DE CET MARINA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


